
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

EDITAL Nº 34/2025 - GAB-VIA (11.01.16.06)   
 

Viamão-RS, 10 de dezembro de 2025. 
 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL  DO EDITAL Nº 34, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025 

INGRESSO POR TRANSFERÊNCIA E DE PORTADOR DE DIPLOMA PARA CURSOS SUPERIORES 

 

 

      A Diretora-Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, 

Campus Viamão, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 123 , de 11 de julho de 2025, 

publicada no Diário Oficial da União no dia 14 de julho de 2025, resolve: 

 

Art. 1º -  Quadro de resultado e classificação final: 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSO GERENCIAIS, TURNO: NOITE – DURAÇÃO: 5 SEMESTRES – 
VAGAS: 3 

NOME DO CANDIDATO(A) FORMA DE INGRESSO 
SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 
CLASSIFICAÇÃO 

BRIANE MARIA CAVALHEIRO 

LUCAS Transferência Homologada 1º(1) 

NATHALIA GONÇALVES DOS 

SANTOS Portador de Diploma Homologada 2º(2) 

LARISSA MARCELINO 

DAMACENA Portador de Diploma Homologada 3º 

CARLOS GEOVANI DA SILVA 

RAMOS Portador de Diploma Não homologada* __________ 

PATRICIA DA SILVA TEIXEIRA 

RIEGER Portador de Diploma Não homologada* __________ 

PATRÍCIA NUNES MOTTA Transferência Não homologada* __________ 

TATIANE SILVA DOS SANTOS Portador de Diploma Não homologada* __________ 

 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL, TURNO: NOITE – DURAÇÃO: 6 SEMESTRES – 
VAGAS: 5 

NOME DO CANDIDATO(A) FORMA DE INGRESSO 
SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 
CLASSIFICAÇÃO 

Não houve inscritos __________ __________ __________ 

(1)​ Conforme ordem de  prioridade (item 4.1 do edital); 



(2)​ Conforme ordem de prioridade (item 4.2 do edital). 

 

 

*CARLOS GEOVANI DA SILVA RAMOS 

Falta de (item 3.3 do edital)  

a) Cópia do diploma de graduação;  

b) Cópia do histórico escolar atualizado, contendo notas, unidades de créditos e respectivas cargas horárias 

das disciplinas cursadas e situação do ENADE; 

 

*PATRICIA DA SILVA TEIXEIRA RIEGER 

Falta de (item 3.4 do edital): 

b) Cópia do histórico escolar atualizado (documento apresentado está desatualizado: data de 2017), contendo 

notas, unidades de créditos e respectivas cargas horárias das disciplinas cursadas e situação do ENADE; 

 

*PATRÍCIA NUNES MOTTA 

Falta de (item 3.3 do edital): 

a) Histórico escolar atualizado, emitido e assinado pela instituição de origem, contendo notas, unidades de 

créditos e respectivas cargas horárias das disciplinas cursadas;  

b) Matriz curricular do curso de origem; 

 c) Conteúdos programáticos emitidos pela instituição de origem;  

 

*TATIANE SILVA DOS SANTOS 

Falta de (item 3.4 do edital): 

b) Cópia do histórico escolar atualizado, contendo notas, unidades de créditos e respectivas cargas horárias 

das disciplinas cursadas e situação do ENADE;  

Recursos negado: item 6.1 do edital. 

 

 

 

 

 

 

PRISCILA SILVA ESTEVES 
              SUBSTITUTA EVENTUAL DA FUNÇÃO DE DIRETORA-GERAL 

           Portaria CVIA/IFRS nº 123, de 11 de julho de 2025 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/12/2025

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº edital 34/2025/2025 - DE-VIA (11.01.16.01) 
(Nº do Documento: 40) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/12/2025 09:20 )
PRISCILA SILVA ESTEVES

DIRETOR

IFRS / CV-VIA (11.01.16)

Matrícula: ###980#8

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 40 2025 COMPLEMENTO AO EDITAL 10/12/2025

aa1ed11e97

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

